
COPIA 

 
 

 
 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 
 

 
del    02.11.2016            Rep. Gen. n. 272/2016                                    Atti  n.  246766\9.2\2016\12 
 

Oggetto: Approvazione dello schema di accordo ai sensi dell’art. 15 legge n. 241/90 tra la Città 
Metropolitana di Milano e CAP Holding S.p.A. per la creazione di una piattaforma GIS web per 
la pubblicazione dei dati ambientali della Città metropolitana di Milano. 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 

Assistito dal Segretario Generale dottoressa Simonetta Fedeli 
 
VISTA la proposta di decreto redatta all’interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 18/2016 del 04/02/2016 con il quale sono 
autorizzati i Dirigenti ad assumere atti di impegno durante l’esercizio provvisorio e fino 
all’approvazione del PEG per l’anno 2016; 
VISTO l’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000 (gestione provvisoria) 
VISTA la Legge n. 56/2014; 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l’art. 19 comma 2; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 
 

DECRETA 
 
 

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante 
del presente atto; 

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) di approvare l’allegato schema di accordo, parte integrante del presente provvedimento, 

composto da n.  5  pagine; 
4) di incaricare il Segretario Generale dell’esecuzione del presente decreto. 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n.       246766\ 9.2\2016\12 
 

 2 

 
DIREZIONE PROPONENTE: Area Tutela e valorizzazione ambientale 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di accordo ai sensi dell’art.15 legge n. 241/90 tra la Città 
Metropolitana di Milano e CAP Holding S.p.A. per la creazione di una piattaforma GIS web per 
la pubblicazione dei dati ambientali della Città metropolitana di Milano. 
 
 
 
 
 
RELAZIONE TECNICA: 
 

 
L’Area Tutela e Valorizzazione Ambientale della Città Metropolitana di Milano, a partire 
dall’anno 2015 ha proposto agli Enti Pubblici che agiscono sul territorio della Città 
Metropolitana di accordarsi proponendo iniziative ed azioni al fine di semplificare le complesse 
competenze sulle diverse tematiche ambientali ne ll’ambito degli Enti Locali, e nei confronti 
delle imprese e dei cittadini. 
 
E’ nato così un programma denominato +COMMUNITY che ha lo scopo di “fare rete” fra i 
diversi soggetti e articolare proposte flessibili, adattabili ai diversi contesti e gratuite sia per gli 
organizzatori, sia per i beneficiari. Nell’agosto 2015 si è costituita la cabina di cabina di regia del 
programma +COMMUNITY con la firma dell’accordo, atti 197357/2015, tra la Città 
metropolitana di Milano, ARPA Lombardia, la Camera di Commercio di Milano, l’Ordine degli 
Avvocati di Milano, l’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano e CAP Holding per 
la realizzazione di azioni in campo ambientale a sostegno delle attività delle amministrazioni 
locali, delle imprese e dei cittadini ai sensi dell’art.15 della legge n. 241/90”. In seguito si sono 
aggiunti alla cabina di regia ENEA, la Fondazione Triulza e l’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Milano. 
 
La collaborazione proficua e positiva scaturita dalle relazioni di +COMMUNITY tra la Città 
Metropolitana e CAP Holding ha permesso di poter progettare un percorso di ottimizzazione 
delle informazioni cartografiche ambientali in possesso della Città metropolitana di Milano e di 
CAP Holding. Tale percorso prevede la creazione di una piattaforma GIS web per la 
pubblicazione dei dati ambientali della Città metropolitana di Milano utilizzando la tecnologia 
sviluppata dal Sistema Informativo Territoriale di CAP Holding. 
 
Per la realizzazione del progetto è necessario formalizzare un accordo operativo tra i soggetti 
proponenti per condividere gli obiettivi del progetto, ai sensi dell’art.15 della legge n. 241/90, 
che norma gli accordi fra pubbliche amministrazioni. Lo schema di accordo è allegato al presente 
atto, di cui costituisce parte integrante, e indica le principali fasi della realizzazione del progetto. 
 
Il citato accordo prevede la fornitura di servizi informatici atti alla condivisione di una banca 
dati e per la centralizzazione delle informazioni in un unico applicativo GIS web reso 
pienamente condiviso tra le parti stesse. 
 
I dati ambientali della Città metropolitana di Milano saranno importati nel database spaziale di 
Cap Holding e la Città metropolitana di Milano potrà accedervi  tramite il WebGIS che è già 
accessibile da rete internet. 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n.       246766\ 9.2\2016\12 
 

 3 

La Città metropolitana di Milano per l’aggiornamento dei dati, necessiterà di coordinamento 
con la struttura di Cap Holding che, tramite il caricamento su un webserver dei dati da parte di 
città metropolitana, procederà all’aggiornamento dei dati.   
 

Il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. Infatti CAP Holding metterà a 
disposizione la propria tecnologia e le risorse a titolo gratuito per la creazione di una piattaforma 
GIS web per la pubblicazione dei dati ambientali della Città metropolitana di Milano. 
 
Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente a’ 
sensi dell’art. 23 – comma 1 - lettera d del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016. 
 
 
Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non 
è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPC. 

 
 

Data, 24 ottobre 2016 
    

 
 
 

La direttrice 
dell'Area Tutela e valorizzazione ambientale 

Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi 
 

Firmato 
Maria Cristina Pinoschi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n.       246766\ 9.2\2016\12 
 

 4 

 
PROPOSTA: 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 
 

Visto il Decreto n. 263/2016 atti n. 248968/1.18/2016/6 con il quale è stata conferita al Consigliere 
Siria Trezzi la delega alla materia “Mobilità, Servizi di Rete”; 
 
 
Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento 
 
Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del direttore 
 
Visti:  
-    lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-    la legge 56/2014; 
-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti     Locali”; 
 
 

DECRETA  
 

 
 

1) di approvare lo schema di accordo operativo, in allegato al presente Decreto di cui 
costituisce parte integrante e descritto nella relazione tecnica, tra i soggetti proponenti per 
concretizzare un accordo ai sensi dell’art.15 legge n. 241/90 tra la Città metropolitana di 
Milano e CAP Holding S.p.A. per la creazione di una piattaforma GIS web per la 
pubblicazione dei dati ambientali della Città metropolitana di Milano; 

 
2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 

presente Decreto ivi compresa la firma dell’accordo operativo approvato con questo decreto 
sindacale; 

 
3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 
 

4) di demandare al Direttore competente la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 23 – comma 1 - lettera d del D.Lgs. 33/2013  

 
5) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di 

appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPC, come attestato nella relazione 
tecnica. 

       
 
 
 
 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n.       246766\ 9.2\2016\12 
 

 5 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
IL DIRETTORE       
 
 
Nome   Maria Cristina Pinoschi        
 
 
data     24 ottobre 2016          firmato: Maria Cristina Pinoschi         
   
                                                                                                                                                                      
 
 
 

 
v     SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO 
 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Nome  Maria Cristina Pinoschi  data 24 ottobre 2016            firmato: Maria Cristina Pinoschi 
 
 
 

VISTO DEL DIRETTORE AREA TUTELA E VALO RIZZAZIONE AMBIENTALE 
(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi) 

 
nome        Maria Cristina Pinoschi                                                                                              
 
 
data   24 ottobre 2016                                   firmato: Maria Cristina Pinoschi      

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 

  Favorevole  

  Contrario  
                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
  

 
                                                    nome                                         data                     firma 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n.       246766\ 9.2\2016\12 
 

 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
     Per IL SINDACO   
IL CONSIGLIERE DELEGATO                                                    IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                        
    (Siria Trezzi)                                                                                         (Simonetta Fedeli) 
 
F.to Trezzi                                                                                                       F.to Fedeli  
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione del presente decreto mediante 
inserimento nell’Albo Pretorio online della Città metropolitana di Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 
18/06/2009 n. 69 e contestuale comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 
n.267/2000. 
 
Milano lì   02.11.2016                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                                                                        F.to Fedeli     
                                              
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di 
Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009. 
  
Milano lì_________________                                                            Firma_________________ 
 
 
 

ESECUZIONE 
 

Il presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a: 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Milano lì_____________                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                                                         ___________________________ 

 












